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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku osob s kombinovaným

postiţením a muzikoterapii, jako jednu z podpůrných terapií osob s handicapem.

Podrobněji popisuje terminologii tématu a vybrané konkrétní muzikoterapeutické

modely, vyuţívané v České Republice ale i v jiných zemích světa.

Na konkrétním příkladu muzikoterapeutického setkání demonstruje model

„proţitkové vlny“, vyuţívaný v Diagnostickém ústavu sociální péče Tloskov (dále jen

DÚSP Tloskov).
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 On concrete example of music therapy session she ilustrates specific

music therapy model that is exploited in DÚSP Tloskov.
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Úvod

Pro svoji práci jsem si vybrala téma muzikoterapie, jakoţto jednu z moţností

podpůrných terapií. Důvodem výběru muzikoterapie byl můj vlastní vztah k hudbě.

Domnívám se, ţe hudba ovlivňuje naše emoční proţívání, zmírňuje agresi, uklidňuje

v psychicky náročných situacích nebo naopak v nás probouzí aktivitu. Muzikoterapie a

problematika osob s kombinovaným postiţením stále ještě patří mezi ne zcela

propracovaná a ucelená témata, stále u nich převaţuje zahraniční literatura, a proto bych

ráda poskytla stručný vhled do moţností vyuţití muzikoterapie u této cílové skupiny.

Osoby s kombinovaným postiţením jsou jedineční, stejně tak, jako ostatní lidé. Podle

Vágnerové (2004) je společným znakem všech osob se zdravotním postiţením větší či

menší omezení v emocionálních, kognitivních, tělesných a sociálních dovednostech.

Muzikoterapie můţe nabídnout svým klientům rozvoj a upevňování těchto dovedností.

Velkých účinků hudby si byli lidé vědomi jiţ od dob pravěku. Hudba

umocňovala tajemno celého rituálu a dovolovala všem účastníkům tančit aţ několik

hodin bez přestávky. Stimulovala fyzickou a psychickou výkonnost člověka (Mašura,

1992). Tak jako hudba provázela lidstvo od jeho počátku, provází také člověka od jeho

početí. Vţdyť rytmu, melodii, barvě a síle hlasu dítě naslouchá jiţ od prenatálního

období. Pravidelný rytmus srdce a dechu vyvolává u dítěte pocit klidu a bezpečí, podle

barvy hlasu poznává osoby blízké jeho matce a podle síly a intonace je schopno

rozpoznat aktuální emoční naladění rodiče. Proto se hudba můţe stát jednou z forem

dialogu, navázání kontaktu s klientem nebo uspokojením základních potřeb člověka

s postiţením. Působením hudby na organismus člověka se postupem času začali zabývat

odborníci a vytvořili tak oficiální pojem muzikoterapie, který můţeme doslovně přeloţit

jako „léčení hudbou“ (Hartl, 2009)

Celá práce je rozdělena do čtyř ucelených kapitol. Teoretická část poskytuje

informace o základních termínech tématu, přibliţuje specifika vyuţívání muzikoterapie

u osob s kombinovaným postiţením a v poslední své části předkládá konkrétní

muzikoterapeutické modely, vyuţívané k práci s lidmi s kombinovaným postiţením

v České Republice ale i jinde ve světě.

Praktická část poskytuje bliţší informace o vyuţívání muzikoterapie

v Dignostickém ústavu sociální péče Tloskov (dále jen DÚSP Tloskov), kde jsem měla

moţnost shlédnout několik setkání muzikoterapie. V podkapitolách je následně uvedena
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podrobná osobnostní charakteristika konkrétního klienta, včetně ukázky jednoho z jeho

muzikoterapeutických sezení. Na základě vlastních poznatků a vzdělávání se v oblasti

muzikoterapie, je na konci v závěru práce uveden vlastní návrh muzikoterapeutického

setkání.
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1 Kombinované postižení

„Kategorie osob s kombinovaným postižením představuje ze všech úhlů pohledu

nejsložitější skupinu, která ale je současně nejméně propracovanou oblastí

speciálněpedagogické teorie a praxe.“ (Ludíková, 2005, str. 8). Terminologie stále ještě

není ucelená, a tak se setkáváme u různých autorů s jinými pojmy. V České Republice

autoři nejčastěji pouţívají termín kombinované postiţení, kombinovaná vada, ale setkat

se můţeme také s pojmem vícenásobné postiţení. Často je také vyuţíváno termínu těţké

postiţení, který je však velmi zobecňující pro danou skutečnost (Vítková, 2006).

Podle defektologického slovníku se jedná o kombinovanou vadu v případě, kdyţ

jedinec je postiţen současně dvěma nebo více vadami (Edelsberger, 2000, str. 158).

Současnou a nejvíce pouţívanou definici kombinovaného postiţení vydala česká a

slovenská speciální pedagogika, která vymezuje kombinované postiţení jako

„multifaktoriálne, multikauzálne a multisymptomatologicky podmienený fenomén, ktorý

je dosledkem súčinnosti participujúcich postihnutí či narušení. Ich interakciou a

vzájomným prekrývaním vzniká tzv.“synergetický efekt“, tj. nová kvalita postihnutia

odlišná od jednoduchého súčtu prítomných postihnutí a narušení.“ (Vašek in Ludíková,

2005, str. 9).

1.1 Mentální retardace

AAMR popisuje mentální retardaci jako „sníženou schopnost,

charakterizovanou signifikantními omezeními intelektových funkcí a adaptability, která

se projevuje především v oblasti pojmové, praktické a sociální inteligence. Tento stav

vzniká do 18. roku života, je multidimenzionální a pozitivně ovlivnitelný individuálním

přístupem a cílenou podporou.“ (Müller, 2007, str. 12).

Stupeň mentální retardace stanovujeme na základě získaného inteligenčního

kvocientu, který zařadíme do příslušné kategorie 10. revize Mezinárodní klasifikace

nemocí, s platností od roku 1992 (MKN, 1992). Při diagnostice mentálního postiţení

upozorňuje Dolejší (in Švarcová, 2001, str. 31) na „důležitost zhodnocení chování

a osobnosti dítěte při vyšetření, podrobně prostudovat rodinnou anamnézu dítěte

a sledovat možné ohrožující emoční a deprivační činitele v prostředí, kde se dítě

pohybuje.“
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Kategorizace mentálního postižení

Pojem mentální retardace najdeme v MKN 10. revizi v kapitole pod označením

„F“ – Duševní poruchy a poruchy chování. Konkrétní rozdělení se nachází v sekci

F70 – F79 – Mentální retardace (duševní opoţdění).

Lehká mentální retardace

Při vyuţití správných inteligenčních testů, prokazuje lehkou mentální retardaci

IQ v rozmezí 50-69. Typickým rysem pro osoby s lehkou mentální retardací je

opoţděný vývoj řeči, obtíţe v teoretických předmětech ve škole, často se objevují

specifické problémy se čtením a psaním. Osoby s tímto stupněm mentální retardace jsou

obvykle schopni samostatnosti v oblasti sebeobsluhy a praktického ţivota. Nezbytné je

podnětné a vhodně působící prostředí. Většinu jedinců na horní hranici lehké mentální

retardace lze zaměstnat prací, která vyţaduje spíše praktické neţ teoretické schopnosti,

včetně nekvalifikované nebo málo kvalifikované manuální práce.

Středně těžká mentální retardace

Inteligenční kvocient se pohybuje mezi hodnotami 35-49. Myšlení a řeč jsou

zde výrazně omezeny. Schopnost sebeobsluhy je narušena a klient potřebuje v situacích

běţného ţivota pomoc asistenta. Často se objevuje přidruţení epilepsie, neurologických,

tělesných a jiných psychických poruch. Pokroky ve škole jsou také omezené, ale někteří

si osvojí základy čtení, psaní a počítání. Při cílené podpoře se zaměřujeme především na

získání základních dovedností. Dospělí klienti jsou schopni vykonávat jednoduchou

manuální práci, jestliţe jsou úkoly pečlivě strukturovány a jestliţe je zajištěn odborný

dohled. Schopnost vést samostatný ţivot v dospělosti je velmi nepravděpodobný.

Většina klientů však prokazuje vývoj schopností k navazování kontaktu, ke komunikaci

s druhými a podílí se na jednoduchých sociálních aktivitách.

Těžká mentální retardace

Výsledná hodnota inteligenčního testu je v rozmezí 20-34. Objevuje se

výrazné opoţdění psychomotorického vývoje jiţ od raného věku. Vzhledem ke stagnaci

řečového vývoje na předřečové úrovni, vyuţívají ke komunikaci alternativní

a augmentativní komunikace. Objevuje se kombinace s motorickými poruchami a

s příznaky celkového poškození CNS. Často se přidruţují poruchy chování v podobě

[…]

11

(audiopříloha č. 1)

4.3.4 Vlastní náměty k diskuzi

Autor výše popisovaného modelu „proţitkové vlny“ má s muzikoterapií

dlouholeté zkušenosti v oblasti ústavní péče, kde často dochází ke stigmatizaci a

potlačování emocí klienta. Na základě vlastních zkušeností s tímto tvrzením plně

souhlasím. Muzikoterapii bych však zařadila do týdenního programu klienta častěji.

Frekvenci setkání bych přizpůsobila jeho individuální potřebě a aktuálnímu emočnímu

naladění. V ideálním případě bych navrhla setkání dvakrát týdně. Zmíněné ideální

řešení však vyţaduje zvýšený počet vyškolených muzikoterapeutů a nároky na rozšíření

prostorového a materiálního zabezpečení.

Dále bych se snaţila o rozšíření vědomostí v oblasti muzikoterapie u

jednotlivých pracovníků, podílející se na péči osob s postiţením. Přiblíţila bych jim

11 Audionahrávky na CD slouţí pouze k ilustraci moţného vyuţití reprodukované hudby

v muzikoterapii. Kopírování a šíření tohoto materiálu podléhá autorským právům a je zakázáno.
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moţnosti vyuţití hudebních nástrojů v běţném prostředí klientů, u kterých často

dochází k přílivům emocí právě v běţných ţivotních situacích. Vytvořit toto podvědomí

povaţuji za nezbytné. Muzikoterapie by neměla být záleţitostí pouze

muzikoterapeutických ateliérů, ale činností vyuţívanou v případě aktuální potřeby. Pod

náleţitou supervizí personálu by se mohla stát běţnou součástí ţivota.

V modelu „proţitkové vlny“ jsou setkání navrţena v několika variantách. Je tedy

moţné jednotlivé části obměňovat a přizpůsobit průběh terapii např. aktuálnímu

emočnímu naladění klienta. Muzikoterapeut má v oblasti obsahu setkání a vyuţívaných

hudebních nástrojů velkou svobodu. V případě rozsáhlejších změn a nápadů však

povaţuji za nezbytnou konzultaci s příslušným supervizorem, který je kompetentní

k hodnocení vhodnosti efektivnosti dané změny.

Při osobních rozhovorech s muzikoterapeuty v DÚSP Tloskov, jsem se setkala

např. s úplným vynecháním reprodukované hudby během setkání. V tomto případě

nabírá terapie zcela jiné hloubky. Při zachování základní struktury modelu, tedy

směřování od fáze abreakce do stádia relaxace, se pracuje především s hlasem a tichem.

Klient má moţnost soustředit se pouze na svoje hlasové dovednosti a koncentrace na

sebe samého probíhá dle mého názoru mnohem silněji.

Tento model se ukázal vyuţitelný při realizaci mnoha muzikoterapeutických

cílů. Je moţné ho vyuţít k aktivaci nebo uvolnění klienta, harmonizaci jednotlivých

funkcí organismu nebo posílení schopností a dovedností klienta.
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Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout pohled do problematiky muzikoterapie a

moţností jejího vyuţití u osob s kombinovaným postiţením. Podat moţné způsoby

přístupu v muzikoterapii k této cílové skupině tak, aby tento typ podpůrné terapie

rozvíjel celkovou osobnost člověka, a tím zvyšoval jeho celkovou kvalitu ţivota.

Práce je zaměřena na osoby s kombinovaným mentálním a tělesným

postiţením, a to na základě vlastních zkušeností s muzikoterapií a lidmi s tímto typem

postiţení. Na základě uvedených modelů a praktického vyuţití muzikoterapie dochází

k hudebnímu vlivu na emoční naladění, rozvoj činnosti mozkových center,

vestibulárního systému, rozvoj motoriky a jiných specifických oblastí lidského

organismu.

Muzikoterapie je oficiálně v České Republice vyuţívána krátce a informovanost

veřejnosti je velmi nízká. Z tohoto důvodu je potřeba vytvářet co nejvíce informačních

zdrojů, které by ukazovaly na důleţitost muzikoterapie v dnešní době – době

alternativních medicín, terapií a důrazu na ţivotní kvalitu člověka ve společnosti.

Podrobný popis modelu Nordoff &Robbins, FMT a vibroakustické terapie poukazuje na

rozmanitost a efektivnost v oblasti muzikoterapie.

V praktické části je podrobně rozebrán model „proţitkové vlny“, vyuţívaný

v muzikoterapeutických ateliérech v DÚSP Tloskov, ale i dalších zařízeních,

vyuţívající muzikoterapii k podpoře svých klientů. Vzhledem k faktu, ţe tento model

lze vyuţít u všech osob bez rozdílu typu a závaţnosti postiţení, shledávám ho ideálním

právě pro osoby s kombinovaným postiţením.
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Resume

Bakalářská práce se zaměřila na tématiku muzikoterapie u osob

s kombinovaným postiţením. Jako časté kombinované postiţení byla vybrána dětská

mozková obrna. Práce popisuje několik konkrétních modelů vhodných právě pro tuto

cílovou skupinu, jejich účinky na jednotlivé funkce organismu, svalový tonus a celkový

rozvoj osobnosti. Praktická část poskytla pohled do konkrétního vyuţití muzikoterapie u

konkrétního klienta. Celá praktická část vychází z vlastního pozorování a zkušeností v

Diagnostickém ústavu sociální péče Tloskov, kde efektivně vyuţívají model

„proţitkové vlny“ jiţ několik let.

Resume:

This final work is targeted on theme of music therapy by people with

combination disabillity. Very frequently combination disabillity is child cerebral palsy.

The work describes some concrete music therapy models for this target group, effects

on individual funktions of organism, muscle tone and total development of personality.

Practic section offers look to concret usage of music therapy by concret klient and

appear from my sighting and experiences in Diagnostic institution social care in

Tloskov. In this institution use the model of „experience wave“ many years.
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