UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Lenka Křápková

Název práce:

Možnosti využití muzikoterapie u osob s kombinovaným postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: výborně
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi dobře zpracovaná bakalářská práce. Autorka prokázala, že dovede pracovat s literárními prameny. Na jejich základě se pokusila navrhnout vlastní muzikoterapeutický program. Práce je dobře strukturovaná, přehledná a logicky utříděná. Dané téma je rozpracováno dostatečně pro v rámci bakalářské práce. Doporučuji na tomto tématu pracovat nadále, už jenom proto, že studentka je účastnicí kurzu muzikoterapie.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Formulujte závěry, ke kterým jste ve své bakalářské práci došla. S jakými úskalími jste se musela vyrovnávat při tvorbě muzikoterapeutických sezení?

Dne: 10.5.2010

Podpis.